
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 389 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, QUARTA – FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PÁGINA 01 
PORTARIA N°058/2024 
PORTARIA N°0592024 
PÁGINA 02 
PORTARIA N°060/2024        
PORTARIA N°0612024    
PORTARIA N°062/2024     
PORTARIA N°063/2024        
PÁGINA 03 
PORTARIA N°0642024    
PORTARIA N°065/2024  
PORTARIA N°066/2024  
PÁGINA 04 
PORTARIA N°0672024    
PORTARIA N°068/2024  
               
               
            
 
         
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

PORTARIA N°058/2024                                           DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

Dispõe sobre NOMEAR no cargo do Quadro 

Geral de Servidores Públicos do Poder 

Executivo Municipal, o Sr. JORGE ARMANDO 

DOS SANTOS ANDRADE e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, 

sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de 

Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E : 

 

 Art. 1º. NOMEAR o Sr. JORGE ARMANDO DOS 

SANTOS ANDRADE, CPF sob o nº: 022.894.021-41, em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de MOTORISTA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 0 9   (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 

 
 PORTARIA Nº 059/2024                                                       DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 

 

“Dispõe sobre concessão de licença para 

tratar de assuntos de interesse particular 

sem remuneração de servidor de cargo 

efetivo da Prefeitura Municipal de 

Darcinópolis e, dá outras providências”. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 334/2014, de 08 de maio de 2014 

(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Darcinópolis) e, 

atendendo a requerimento da parte interessada. 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º - CONCEDER a Sra. MEYRILANNE DE BRITO 

LIMA SOUSA, CPF: 021.901.321-77, Auxiliar de serviço Gerais, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. LICENÇA PARA  TRATAR  DE ASSUNTOS  

PARTICULARES, sem remuneração, pelo periodo de 03 (três) ano, a partir 

de 09/10/2024 à 09/10/2025. 

  Art. 2º - Esta licença poderá ser interrompida a qualquer 

tempo, no interesse do serviço. 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do 

Tocantins, aos 09 (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°060/2024                            DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 “Dispõe sobre EXONERAÇÃO 

para o cargo em Comissão da 

Secretaria Municipal de 

Assistência Social e, dá outras 

providencias”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO.  

RESOLVE: 

  Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO na Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO, a partir da 

data de 08 de outubro de 2024, A Sra. HAYMARA GLAYCE GOMES DA 

CUNHA, CPF: 048.690.231-56, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social.. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 08 (oito) dias do mês de outubro 

(10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°062/2024                                       DE 04 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o cargo 

em Comissão da Secretaria Municipal de 

Educação e, dá outras providencias”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo comissionado de 

DIRETORA ESCOLAR, a partir da data de 04 de julho de 2024, A Sra. 

MARCELA PEREIRA LIMA GOMES, CPF: 006.048.371-78, lotada Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, Revogam-se as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 04 (quatro) dias do mês de jullho 

(07) do ano de 2024. 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°062/2024                                                         DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do 

Cargo OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS do Quadro 

Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições 

legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de 

Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidor em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de OPERADOR DE 

MÁQUINAS PESADAS Conforme o Decreto de Convocação de 

n°047/2024 de 20/09/2024  

F108 - F108 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS - 

DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0007290 OPERADOR 

DE MÁQUINAS 

PESADAS  

JAMILTON DA 

SILVA SOUZA 

80,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 09  (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°063/2024                                     DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAR 

VIGIA/GUARDA no cargo do 

Quadro Geral de Servidores 

Públicos do Poder Executivo 

Municipal, e, da outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas atribuições 

legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de 

Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E  

 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de VIGIA/GUARDA. 

Conforme o Decreto de Convocação de n°031/2024 de 18/07/2024  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F112 - F112 – VIGIA/GUARDA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0023120 VIGIA/GUARDA  EDYNEILLA AIRES 

ARAUJO 

90,00 

0034000 VIGIA/GUARDA  GILSON SILVA 

SOBRINHO 

88,00 

0003450 VIGIA/GUARDA  WILLIAN VIANA 

PEREIRA 

86,00 

0012580 VIGIA/GUARDA  YASMIM ARAUJO DIAS 84,00 

0018520 VIGIA/GUARDA  WILLAMES ROMARIO 

ALVES SOBRINHO 

80,00 

0000610 VIGIA/GUARDA  RAFAEL RODRIGUES 

ALVES 

80,00 

0015290 VIGIA/GUARDA  DIOGO ALVES DE SÁ 79,00 

0029720 VIGIA/GUARDA  MARCOS VINÍCIUS 

GOMES DIAS 

79,00 

0031510 VIGIA/GUARDA  MARCOS ANTONIO 

DIAS LIMA DE SOUSA 

78,00 

0014610 VIGIA/GUARDA  ISAILTON LISBOA DOS 

SANTOS 

VASCONCELOS 

78,00 

0028010 VIGIA/GUARDA  ALEX ARAÚJO DE 

SOUZA 

77,00 

0024610 VIGIA/GUARDA  MARCO JUNHO GOMES 

DA SILVA 

76,00 

0024610 VIGIA/GUARDA HEITOR LUCENA 

SOARES 

76,00 

0022490 VIGIA/GUARDA GENILSON RODRIGUES 

DA SILVA 

75,00 

0022580 VIGIA/GUARDA RICARDO SOUSA 

CARVALHO 

75,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 09  

(nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°064/2024                                                                    DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do 

Cargo de MOTORISTA do 

Quadro Geral de Servidores 

Públicos do Poder Executivo 

Municipal, e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, Jackson 

Soares Marinho no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de MOTORISTA Conforme o 

Decreto de Convocação de n°043/2024 de 02/09/2024  

F107 - F107 – MOTORISTA - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0023320 MOTORISTA JORGE ARMANDO 

DOS SANTOS 

ANDRADE 

87,00 

0025610 MOTORISTA GUSTAVO ARAUJO 

DA SILVA 

86,00 

0032970 *MOTORISTA FABIANO SOARES 

DE BRITO 

71,00 

0023350 MOTORISTA FELLIPI GUSTAVO 

PEREIRA DA SILVA 

RIBEIRO 

68,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do 

Tocantins, aos 09  (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°065/2024                               DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAR no cargo do 

Quadro Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, o Sr. SUELEM 

SILVA DE ARAÚJO SOBRINHO e, da 

outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR a Sra. Suelem Silva de Araújo 

Sobrinho, CPF sob o nº: 0028.520.811-05, em caráter efetivo no Concurso 

Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de CUIDADOR ESCOLAR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, 

Estado do Tocantins, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°066/2024                                                DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo 

OPERADOR DE MOTONIVELADORA do 

Quadro Geral de Servidores Públicos do 

Poder Executivo Municipal, e, da outras 

providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR o Servidore em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de OPERADOR DE 

MOTONIVELADORA Conforme o Decreto de Convocação de 

n°047/2024 de 20/09/2024 

F109 - F109 – OPERADOR DE MOTONIVELADORA - 

DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Pontuação 

0003880 OPERADOR DE 

MOTONIVELADORA 

JUDILSON 

ALVES 

CARVALHO  

84,00 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado 

do Tocantins, aos 09  (nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N°067/2024                                               DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAR no Cargo 

PSICÓLOGO do Quadro Geral de 

Servidores Públicos do Poder Executivo 

Municipal,  e, da outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR a Servidora em caráter efetivo no 

Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de PSICÓLOGO 40hs 

semanais. 

4S310 - S310 - PSICÓLOGO - DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Classificaç

ão 

Pontu

ação 

0017660 PSICÓLOGO KRISTIRSIN 

WAGNO 

ARAJO 

MOREIRA 

1º 69,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA N°068/2024       DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre NOMEAR no Cargo AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

do Quadro Geral de Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal,  

e, da outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, Jackson Soares Marinho no uso de suas 

atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do 

Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

 Art. 1º. NOMEAR os Servidores em caráter efetivo 

no Concurso Público 01/2023 – PMD/TO, no cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40hs semanais. 

 

 

M202 - M202 ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 

DARCINÓPOLIS 

Inscrição Cargo Candidato Classif

icação 

Pontuaç

ão 

0020810 

AGENTE 

COMUNITÁR

IO DE 

SAÚDE 

MARCOS 

LOPES DE 

SOUSA 

1º 77,00 

0005660 

AGENTE 

COMUNITÁR

IO DE 

SAÚDE 

CILANE 

SILVA 

FRANÇA 

2° 77,00 

0002250 

AGENTE 

COMUNITÁR

IO DE 

SAÚDE 

MEYRILAN

NE DE 

BRITO 

LIMA 

SOUSA 

3° 75,00 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro (10) do ano de 2024. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2024-10-10T00:27:38-0300
	JACKSON SOARES MARINHO:00564921114




